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معاون دبیرخانه شورای توسعه سواحل مکُران:

توسعه همه جانبه سواحل مکرُان 
مورد تاکید مقام معظم رهبری است

معاون فرهنگی و مشــارکت های اجتماعی دبیرخانه شورای 
توسعه سواحل مکران گفت: توسعه همه جانبه سواحل مکران 
مورد تاکید مقام معظم رهبری است و این طرح توسعه با هدف 
محرومیت زدایی و توسعه متوازن شهرهای جنوب سیستان و بلوچستان 
و استان هرمزگان شامل میناب، سیریک، جاسک شروع بکار کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،علی اکبر سلیمانی در نخستین نشست تخصصی 
آموزش و مهارت در چابهار گفت: آموزش و توانمندســازی نیروهای 
ماندگار در بخش های مورد نیاز توسعه سواحل مکران در اولویت است.
وی گفت: فضای توسعه ی منطقه براساس فرمایشات مقام معظم رهبری 
صورت خواهد گرفــت و آموزش و توانمندســازی نیروها ماندگار در 
اولویت هســتند.وی ادامه داد: نهادهای تخصصی مثــل فنی و حرفه ای 
و دانشــگاه و از همه مهمتر صنایع همه پای کار آمدنــد تا بتوانند ضرب 
آهنگ توسعه را دو برابر و در تسریع بخشــیدن آبادانی این منطقه ایفای 
نقش نمایند.معاون آموزشی سازمان فنی و حرفه ای کشور نیز گفت: در 
حوزه فنی وحرفه ای در تعامل بســیار خوب با دبیرخانه سواحل مکران 
هستیم و براساس نیاز منطقه برای آموزش جوانان اقدام می نماییم که این 
حرکت باهمگرایی و هم افزایی رشد چشمگیری داشته است.محمدرضا 
شاه پسند ادامه داد: با توجه به نیاز منطقه از حرکات موازی این جلسات باید 
جلوگیری کنیم و باید از بخش های مثبت همدیگر استفاده و روند توسعه را 
تسهیل کنیم.وی ادامه داد: در بخش های نوظهور و صنایعی که قبلا وجود 
داشتند براساس تقاضا و نیاز صنایع حرکت کنیم که در وهله اول شناسایی 
این نیازها مهم است.وی تصریح کرد: در مرحله اول باید نیروی کاری را 
آموزش دهیم که در راه اندازی بنگاه صنعتی مورد نیاز است و در مرحله 
بهره برداری نیروهای کار متفاوت و متخصص مربوط به آن کار را آموزش 
داده تا توسعه هماهنگ با ســایر بخش ها اتفاق افتاده و منطقه را متحول 
کند.دکتر "منصور کیانی مقدم" رییس دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی 
چابهار نیز گفت: از چهار سال پیش سرفصل های دروس دانشجویان را 
طوری مدیریت و تغییر دادیم که این رشــته ها کار آفرین و تقاضا محور 

باشند و در نهایت تولید ثروت کنند.

رضایی کوچی: با توجه به منویات مقام معظم رهبری؛

 مفهوم اقتصاد دریامحور نیازمند 
تبیین است

رئیس کمیسیون عمران مجلس با تاکید بر ضرورت استفاده از نقش 
تجاری بنادر در اقتصاد کشــور، گفت: مفهوم اقتصاد دریامحور با 
توجه به منویات مقام معظم رهبری، نیازمند تبیین است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدرضا رضایی کوچی ، با بیان اینکه شرایط کشور ما از نظر 
دسترسی به آب های آزاد و وجود دریا در شــمال و جنوب، استثنایی است و 
بیش از 5800 کیلومتر نوار ساحلی داریم، به فارس  اظهار داشت: طبعا با وجود 
چنین ظرفیت و مزیتی باید شاهد کمک شایان دریا به اقتصاد کشور باشیم.وی 
ادامه داد: معمولا در کشورهای دنیا، شهرهای بزرگ با اقتصاد قوی در کنار نوار 
ساحلی قرار دارند.رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
تا کنون نتواسته ایم به خوبی از اقتصاد دریا در کشور استفاده کنیم، عنوان کرد: 
متاسفانه نه تنها نتوانسته ایم به خوبی از اقتصاد دریایی کشور استفاده کنیم بلکه 
محروم ترین طبقه جامعه نیز در نوار ســاحلی سکونت دارند.رضایی کوچی با 
تاکید بر اینکه باید فهم درستی از اقتصاد دریامحور در کشور ایجاد و شناخت 
خوبی نسبت به این مفهوم ایجاد شــود، اظهار کرد: بنادر ایران از نظر فیزیکی 
شرایط خوبی دارند اما به بهترین شکل از نقش تجاری آن ها، استفاده نشده است.

وی با اشاره به اینکه مقام معظم رهبری به درســتی به مقوله اقتصاد دریامحور 
اشاره کرده اند، بیان کرد: سازمان بنادر و دریانوردی از ظرفیت های بسیار بالایی 
برخوردار است و می تواند در اقتصاد کشور نقش قدرتمندی ایفا کند و اقتصاد 
دریامحور با توجه به تاکیدات و منویات مقام معظــم رهبری، نیازمند تبیین و 
تحقق است.رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه بر 
اساس منویات مقام معظم رهبری در حوزه اقتصاد دریامحور باید به این مقوله 
در برنامه هفتم توسعه توجه جدی شود، گفت: در عین حال باید شاهد ارتقای 
جایگاه ســازمان بنادر در رونق اقتصادی کشور باشیم.رضایی کوچی در مورد 
توجه به مقوله اقتصاد دریامحور در برنامه هفتم توســعه و همراهی مجلس با 
برنامه ها و اهداف سازمان بنادر و دریانوردی، بیان کرد: ابتدا باید در لایحه برنامه 
هفتم توسعه، احکام خوبی از ســوی دولت و وزارت راه برای سازمان بنادر و 
دریانوردی، گنجانده شود و اگر این احکام ضعیف باشد در کمیسیون عمران، 
کمیسیون تلفیق و صحن مجلس نسبت به این مسئله تجدید نظر و احکامی در 

نظر گرفته می شود که بتواند جایگاه سازمان بنادر و دریانوردی را ارتقاء دهد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

گردشگری دریایی باید جدی تر 
گرفته شود

عضو مجمع تشــخیص مصلحــت نظام گفت: بســیاری از 
مشکلات مطرح شده از سوی فعالان اقتصادی استان هرمزگان، 
مشکلات پایه ای و اساسی نیست بلکه اقتصاد این استان به گرفتاری های 
خرچنگی مبتلا است.به گزارش اقتصادســرآمد، علی آقا محمدی عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در نشســت با جمعی از فعالان اقتصادی 
هرمزگان در اتاق بازرگانی از مشکلات موجود و بیان شده از سوی فعالان 
اقتصادی این اســتان به مشــکلات و گرفتاری های خرچنگی یاد کرد و 
بیان داشت: برای رفع این مشــکلات باید از مدل سایر استان ها برای رفع 
مشــکلات بهره برد و نقش اتاق بازرگانی را نقشی داوری قلمداد کرد که 
در این راه به رفع مشکلات یکدیگر کمک کنند.وی با بیان این که فعالان 
اقتصادی باید نگاه تعاملی و منطقی و پایدار به یکدیگر داشــته باشــند تا 
بتوانند جای خود را در معادلات اقتصادی باز کنند، خاطرنشان کرد: باید 
افق خودمان را گسترده تر ببینیم و بدانید که اوضاع با غرب تغییر خواهد 
کرد، همان طور که با کشورهای عربی همسایه تغییر کرد.این عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام ادامه داد: نگاه تان را توســعه دهید و بدانید که 
موضوعات و مســائل کلان اقتصادی به همدلی و انســجام دارد و هدف 
گذاری خودتان را دنبال کنید تا بتوانید به سطح بالاتری از توسعه و پیشرفت 
دست پیدا کنید.آقا محمدی از فعالان اقتصادی هرمزگان خواست تا زنجیره 
تشکیل داده و مسیر پیشرفت اقتصادی را از طریق زنجیره سازی دنبال کنید 
و نهادهای مالی مســتقلی نیز می تواند با مشارکت فعالان اقتصادی شکل 
بگیرد که دانش بنیان ها از جمله این ظرفیت ها هستند.وی با اشاره به شیوه 
های جدید تأمین مالی، از واحدهای تولیدی استان خواست تا با همگرایی 
با هم و تشکیل زنجیره های تولید از اعتبار خود برای تأمین مالی استفاده 
کرده و کار را پیش ببرند.عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
ظرفیت های بی نظیر گردشگری در هرمزگان، از فعالان اقتصادی خواست 
تا روی این مسأله کار کنند و در زمینه آب درمانی در استان نیز کار شود و 
به نیازهای نســل جوان نیز در این زمینه توجه شود.آقا محمدی در بخش 
دیگری از اظهارات خود از فعالان اقتصادی خواست تا ایده های خود را 
در هربخش با اتاق بازرگانی و استانداری هرمزگان مطرح و پیگیری کنند.

5 اقتصاد دریا

 جایگاه اجتماعی زنان در شکل گیری
 نظام خانه های بندر گنگ

دکتر حســین ســلطان زاده، ناعمه دبیری نژاد - 
احساس آســایش خاطر و مطلوبیت مکان به ویژه 
برای جنس مؤنث از دغدغــه و اهداف معماران از 
دیرباز بود؛ زنان با استفاده از سرشت خاص خود 
ویژگی و نیازهای متفاوت، منجــر به خلق فضا و 
ارتباط فضایی شدند که در راســتای مطلوبیت و 

برطرف کردن نیازهایشان است. 
حتی در برخی خانه ها هر اتاق یک حمام جدا دارد. 
دلیل این حمام های متعدد در خانه به این دلیل است 
که فرزندان هر یک اتاقی داشته که بعد از ازدواج و 
تشکیل خانواده، زندگی را در همانجا ادامه داده و 
در کنار سایر خانواده زندگی می کنند، گاهی هر دو 
اتاق حمام مشترک و در برخی خانه ها رختکن در 

جلوی حمام مشاهده می شود. 
یکی از دلایل اصلی راه یافتن حمام به درون خانه 
این بود که مردم اعتقاد داشــتند شب نباید از خانه 
خارج شــد. این اعتقاد به دلیل وجــود تبعیدهای 
زیادی که از شــهرهای مختلف بــه بندر عباس و 
شهرهای همجوار فرستاده می شــدند بود و دلیل 
دیگر وجود خرافاتی همچون جن بود که بســیار 
مورد اهمیت بود؛ و معتقدنــد در صورت نفوذ به 
انسان، دچار بیماریهای ســخت می شود که برای 
درمان آن از رسوم خاصی )زار( استفاده می کردند. 
حمام در این منطقه علاوه بر اســتحمام برای وضو 
گرفتن به کار می رفت با توجه به نمازهای 5 گانه 
اهل تســنن و زندگی چند خانواری وضو گرفتن 
برای زنان در حمام خودشان راحت تر بود علاوه 
بر این زنان معتقد بودند که لباس هایشــان را نباید 
نامحرم ببیند و به همین دلیل بعد از شســت و شو 
لباس خود را درون حمام شخصی اتاق خود پهن می 
کردند تا خشک شود. آب حمام توسط لوله کشی به 
مسنی )گوددال باغچه درون حیاط( ریخته می شد 

و به بیرون از خانه راه نمی یافت.

بام و جان پناه
بام همچون حیاط از اهمیت زیادی برخوردار است. 
برای کارهای روزمره و آشــپزی در برخی فصول 
سال، شاب برای خواب مورد استفاده قرار می گیرد. 
بام به دلیل تهویه مطبوع و ســایه اندازی جان پناه 
های بلند محیط مناسب آسایشی فراهم کرده و شب 
برای خواب مناسب است. در قسمتی از بام شاهد 
فضای سقف برای کاربردهای متفاوت هستیم. در 
برخی خانه ها اتاقی جهت نگهداری لوازم مربوط به 
خواب وجود داشت تا به طور روزانه آن ها را پایین 
به بالا جابه جا نکنند، علاوه بر این مجلسی و مطبخ 
فصلی بر روی بام ساخته می شد. بر خلاف معماری 
این منطقه جان پناههای این خانه ها مشبک نبوده 
و از دیواره دو تکه استفاده شده تا علاوه بر تهویه، 
محرمیت ایجاد کند و زنان از بــام خانه به راحتی 

استفاده نمایند.
در جعبه هایی که پشت بام ها به هم متصل هستند؛ 
دیواره جان پناه بلندتر از سایر قسمت هاست، در 
خانه هایی که اختلاف ارتفاع وجود دارد جان پناه به 
یک اندازه است، این راه کارها جهت کم شدن دید 

از بام همسایه صورت گرفته است.

نتیجه گیری
با توجه به بعد اجتماعی توسعه پایدار ارتقاء سطح 
زندگی انســان و جلوگیری از هنجارهای فردی و 
اجتماعی در افراد به ویژه زنان در خانه که مهمترین 
عرصه حضور و نقش آفرینی اوست، بررسی شده 
است. با توجه به فرهنگ و آداب و رسوم بندر کنگ 
و نقش آفرینی زن در نظــام اجتماعی، مهم ترین 
عوامل آســایش و مطلوبیت فضایــی برای جنس 
مؤنث از نظر محرمیت مورد بحث است. یافته های 
پژوهش نشان دهنده راهکارهای مشترک و متفاوت 
میان معماری نقــاط مختلف ایران اســت. حیاط 
مرکزی را در معماری فلات مرکزی وجود دارد اما 
آنچه حیاط مرکزی ناحیه گرم و مرطوب را از گرم 
و خشک متمایز می کند وجود بازشوهایی در بیرون 
از خانه اســت که دلایل اقلیمی و آسایشی دارد، با 
این حال برای ایجاد محرمیــت تمامی پنجره های 
بیرونی در قســمت بالایی دیوار خانه که از ارتفاع 
زیادی برخوردار اســت، واقع شده تا دید به داخل 
خانه وجود نداشته باشد. زنان گنگ بسیار بر روی 
حجاب خود و آشکار نساختن حتی صورت خود 
بر مردان حساس هســتند. با ایجاد حیاط مرکزی 
اکثر بازشــوها به درون حیاط باز می شد و تا جای 
ممکن رابطه درون خانه با بیرون را تقلیل می داد که 
خود امنیت را به همراه دارد زیرا زنان در بسیاری از 
فصول سال ممکن است تنها بوده و همسران شان 
در سفرهای تجاری باشــند. باز شدن بازشوها در 
حیاط مرکزی نیز با گچ بری و قرارگیری در بالای 
درب اتاق دید از درون حیاط را نیز کاهش میدهد 
به دلیل زندگی چند خانواری ممکن بود چند مرد 
در یک خانه حضور داشــته باشند و این گچ بری و 
پنجره های کوچک فضای راحتی برای زنان ایجاد 

می نمود. 
ادامه دارد......

بخش هفتم

ما با اطمینان می 
توانیم بگوییم که 

کشور ما یک کشور 
دریایی استِ؛ چرا 

که چهل درصد از 
مرزهای ما به طول 

5800 کیلومتر در 
شمال و جنوب کشور 

دریایی است. ما حتی 
مرز اقیانوسی داریم 

که داشتن حداقل 
بیست کیلومتر آن 

آرزوی بسیاری از 
کشورهای قدرتمند 
دنیا از جمله روسیه 

است؛ طوری که در 
سخنان و گفته های 

پتر کبیر انعکاس یافته 
است. با نگاه و تحلیل 

دریایی، عمده دلیل 
جنگ فعلی روسیه با 

اوکراین، تلاش روسیه 
برای دسترسی به 

آب های آزاد ـ مسیر 
تنفسی ـ گرم است. 

گروه اقتصاددريامحور - اقتصاد دریا محور که در عرف بین الملل به 
آن اقتصاد آبی یا blue  economy  ـ برگرفته از رنگ آبی گستره های 
دریایی ـ گفته می شود، در واقع، در برگیرنده کلیه فعالیت های اقتصادی 
مربوط به  عرصه های آبی و سواحل مانند شیلات، گردشگری و حمل و نقل دریایی 
و همچنین صنایع نوظهور از جمله انرژی های تجدید پذیر، آبزی پروری، فعالیت 

های استخراج در دریا، بیوتکنولوژی و زیست هواشناسی دریایی است.
کشــورمان ایران، علیرغم برخورداری از 5800 کیلومتر خط ساحلی در شمال و 
جنوب کشــور و 190 هزار کیلومتر مربع پهنه دریایی، دسترسی به آب های آزاد و 
مرز اقیانوسی، بهره چندانی از این نعمت خدادادی نبرده است و با توجه به حجم 
اقتصاد دریا در جهان که سالانه بیش از 1000 میلیارد دلار برآورد شده است، سهم 
کشور ما فقط حدود یک درصد و با احتساب فعالیت های نفتی و گازی دریایی بین 

۲ تا ۲.۷ درصد  است.
درهمین رابطه با کاپیتان امیرحســین مزینی فر، دانش آموخته دانشگاه دریایی امام 
خمینی )ره( و دکترای مدیریت گردشگری هم صحبت شدیم آنچه در پی می آید 

نتیجه مصاحبه روزنامه دریایی اقتصادسرآمد با مزینی فر است:

اقتصادسرآمد: در ابتدا اجازه بدهید بیشتر با شما آشنا شويم؟
کاپیتان مزينی فر:  من هم این فرصت را مغتنم می شمارم و از شما به خاطر ورود 
به موضوع بکر و دست نخورده اقتصاد دریایی  ـ که پتانسیل اقتصادی بسیار زیادی 
را برای کشور می تواند فراهم کند ـ سپاسگزارم. ناخدا امیرحسین مزینی فر هستم. 
دانش آموخته دانشگاه دریایی امام خمینی )ره( و سوابقی در زمینه نیروی دریایی 
راهبردی و کشتیرانی دارم و تحصیلات عالیه ام در زمینه مدیریت گردشگری می 

باشد.

اقتصادسرآمد: بهره گیری از عبارت »بکر و دست نخورده« در ابتدای کلام شما 
برای اقتصاد دريايی ايران متضمن چه منظوری می تواند باشد؟ 

کاپیتان مزينی فر:  ما با اطمینان می توانیم بگوییم که کشــور ما یک کشور دریایی 
استِ؛ چرا که چهل درصد از مرزهای ما به طول 5800 کیلومتر در شمال و جنوب 

کشور دریایی است. ما حتی مرز اقیانوسی داریم که داشتن حداقل بیست کیلومتر 
آن آرزوی بسیاری از کشورهای قدرتمند دنیا از جمله روسیه است؛ طوری که در 
سخنان و گفته های پتر کبیر انعکاس یافته است. با نگاه و تحلیل دریایی، عمده دلیل 
جنگ فعلی روسیه با اوکراین، تلاش روسیه برای دسترسی به آب های آزاد ـ مسیر 

تنفسی ـ گرم است. 
اما ما در کشور ایران، این سواحل و فرصت بکر را تا حدود زیادی و به نظر می رسد 
به عمد رها کرده ایم؛ طوری که سبب شده است تا هشتاد درصد از جمعیت کشور 
دور از سواحل و فرصت های کم نظیر اقتصادی آن ساکن شوند. رخدادی که در هیچ 
کجای دنیا شاهد آن نیستیم که ساحل اقیانوس رها شده باشد و در دامنه کوه ها و پهنه 
کویرها زندگی کنند. دورافتادگی از دریا در این کشور حتی به فرهنگ ما هم رخنه 
کرده و در کلام شاعران اگر به دنبال یک بیت شعر درباره دریا باشید، چیز چندانی 
پیدا نمی کنید و اگر باشد مانند این بیت از غزل شماره یک حافظ » شب تاریک و بیم 
موج و گردابی چنین هایل/ کجا دانند حال ما سبکباران ساحل ها« شاید لطیف ترین 
آنها باشد! من اعتقادم این است به خصوص در دویست سال گذشته، به عمد ما را 

از سواحل دور کردند.

اقتصادسرآمد: عمد!؟ اين واژه به نقش چه کســانی يا چه کشورهايی در اين 
ماجرا اشاره دارد؟

کاپیتان مزينی فر:  ما اگر صرفاً به تاریخ دویست ســال گذشته نگاهی بیاندازیم، 
مؤلفه های قدرت جهانی، به ناچار سر از اقتصاد دریا و قدرت دریایی در می آورد؛ 
یعنی قدرت دریایی باعث هژمونی و امپراتوری تسلط بر جهان شده است. در تاریخ 
پرتغال، اســپانیا، انگلیس و حالا ایالات متحده آمریکا باید جستار کرد که چگونه 
در دنیا ســلطه ایجاد کرده اند؟ به نگاه من، این سلطه جهانی صرفاً از طریق قدرت 
دریایی میسر شده است و هر کشوری بتواند قدرت دریایی ایجاد کند، مؤلفه های 
این قدرت به آن کشــور فرصت دیکته کردن سیاست هایش را بر سایر کشورهای 

دنیا فراهم می کند. 
ایران در گذشــته یک امپراتوری عالم گیر داشــته اســت و تمام ویژگی های یک 

امپراتوری مجدد را دارد. کشورهای غربی بعد از دستیابی به قدرت دریایی و بهره 
گیری از آن، سعی کردند از طریق استعمار و استثمار، کشورهای دیگر را از رسیدن 

به قدرت دور نگه دارند.

اقتصادسرآمد: با اين تفاسیر چرا همچنان از دريا و اقتصاد آن غافل مانده ايم؟
کاپیتان مزينی فر:  من معتقدم فقدان دانش و نبود کارشناسان متخصص امر دریا در 

ارکان تصمیم گیری کشور، به ادامه وضع جاری انجامیده است.

اقتصادسرآمد: يعنی در بدنه، کارشناس، متخصص، دانش لازم و تصمیم سازی 
وجود دارد، اما در سطح مسئولان و تصمیم گیران توجه و شهامت کافی برای 

تصمیم سازی و تصمیم گیری وجود ندارد؟
کاپیتان مزينی فر:  این موضوع کمتر به شهامت مربوط است. نیروهای که در دریا 
مشغولند به خاطر سختی های زیاد این مشاغل، بعد از فراغت از کار، بسیار خسته 
هستند و معمولاً از این فضا فاصله می گیرند؛ بنابراین بخشی از قصور متوجه جامعه 

دریایی است. 
بخشی دیگر از این غفلت به بی دانشی تصمیم سازان  بر می گردد. شما اگر به ادوار 
مجلس نگاهی بیندازید، رؤسای کمیسیون صنایع دریایی چه کسانی و از کجا بودند؟ 
کسانی که دانشی در این حوزه نداشتند. ما الان در دولت، مجلس و به طور کلی در 
حکمرانی چند نفر متخصص دریا داریم؟ هم در گذشته و هم در حال حاضر، کسانی 
در رأس مجموعه های دریایی هستند چه کسانی هستند و چه سوابقی دارند؟ سوابق 
دریایی مدیرعامل کشتیرانی، مدیرعامل شرکت ملی نفت، صدرا و بقیه مجتمع های 
کشتی سازی چیست؟ این مناصب اغلب در اختیار افراد سیاسی است و نیروهای 
متخصص و آگاه بــه جوانب و جزییات، در مناصب تصمیــم گیر حضور ندارند. 
تصمیم سازی و تصمیم گیری در مسائل دریا نیاز به کارشناسان و مدیران با تجربه 
این حوزه نیاز دارد که متأسفانه رابطه بین تصمیم گیر و بدنه کارشناس و تصمیم ساز 

قطع می باشد.
ادامه دارد...

 از اقتصاد مقاومتی تا اقتصاد دریایی  
در گفت و گوي اقتصادسرآمد باکاپیتان مزینی فر 

با  اطمینان 
بگوییم  ایران 
یک کشور 
دریایی است

بخش اول


